[3] Prop.10.lib.4.  
[4] Prop.2.lib.4.  
[5] Prop.3.lib.4.  
[6] Prop.4.lib.4.  
[7] Prop.5.lib.4.

[8] Prop.6.lib.4.  
[9] Prop.7.lib.4.  
[10] Prop.8.lib.4.  
[11] Prop.9.lib.4.  
[12] Prop.11.lib.4.  
[13] Prop.12.lib.4.  
[14] Prop.13.lib.4.  
[15] Prop.14.lib.4.

[16] Prop.15.lib.4. Post hoc problema Euclides tria alia pro sua doctrina ordine adneftere debuerat , alterum de descriptione hexagoni circa datum circulum ; alterum de descriptione circuli in dato hexagono ; alterum tandem de descriptione circuli circa datum hexagonum , atque alia de circumscriptione quindecagoni circa circulum , & vicissim ; at hæc facillima , & nullius negotii aliorum studio commisit .

( XXVII )

& *acutangulum* describere (1).

EX QUINTO ELEMENTORUM LIBRO  
THEOREMATA.

I. **U**tilem, necessariamque proportionum doctrinam generatim inspectam (2) per vigintiquinque propositiones exponit Euclides in hoc quinto libro (3): suntque omnes theorematum, quae Eudoxius quidam, qui Platonis magister fuit, adinvenit, & Euclides solum colligit, ut ait Eudemus, Proclus, Commandinus, aliquique; per hæc magnitudines generatim inter se comparatas considerat, earumque analogiam perscrutatur. Quoniam autem Euclides cum omnibus Veteribus proportionem ipsam ope multiplicium demonstrat: propterea omnia theorematum hujus elementi in tres classes commode digeruntur; partim enim respiciunt quantitates æquemultiplices, partim quantitates proportionales, partim demum mutationes, quæ fiunt per terminos proportionales, quas argumentandi modos e proportione petitos appellant.

## DE QUANTITATIBUS ÆQUEMULTPLICIBUS.

**II.** **S**Ex sunt, quæ qualitates æquemultiplices spectant, theorema-  
ta nimirum. I. Si fuerint quocumque magnitudines, quo-  
cumque magnitudinum æqualium numero, singulæ singularum æquemultipli-  
cetes, quotplex est una unius, totuplex erunt & omnes om-  
nium (4). II. Si prima secundæ tam multiplex fuerit, quam tertia

D 2 quan-

[1] Prop. 16. lib. 4.

[2] Totum hoc quantum planorum elementum commune est Geometria, Arithmetica, Musicae, Astronomiae, Statis, & omni simpliciter Matheos disciplina; quae enim in ipso demonstrantur theorematum, non solum Geometriae congruent, verum ad ceterarum omnium usus, & contemplationes referuntur; quippe quae proportionibus inter se connexis fere totae nitantur, & modos de proportionalibus ratiocinandi e libro hoc mutuari solent; speciatim vero Geodesia, seu practica Geometria, quae linearum, figuratum, arque corporum mensuras, quas complebitur, e proportionum doctrina plerumque haurit; & Arith-

metica , cujus omnes propositiones , etiam sublatis septimo , octavo , nono , & de numeris ex professo agentibus libris , ex his demonstrari commode possent ; & Statica , quæ nonnihi per doctrinam proportionum corporum pondera perscrutatur . Perinde tam utilis est , & necessarium , ut si ejus doctrina de medio auferretur , nihil præclarum , aut egregium in matheſi relinqueretur .

[3] Esto propositiones unnes hujus elementi innumeræ sint; Euclides tamen solum 25. collegit, atque ceteræ, quæ v. libro adjectæ reperiuntur, a Campano, Theone, aliisque fuerunt additæ.

[4] Prop. 1. lib. 5.

quartæ ; fuerit autem & quinta secundæ tam multiplex quam sexta quartæ , erit composita ex prima , & quinta tam multiplex secundæ quam composita ex tertia , & sexta multiplex quartæ (1) . III. Si prima secundæ tam multiplex fuerit , quam tertia quartæ , æquemultiplices primæ , & tertiaræ erunt etiam æquemultiplices secundæ , & quartæ (2) . IV. Si prima ad secundam eamdem habuerit rationem , quam tertia ad quartam , æquemultiplices primæ , & tertiaræ ad æquimultiplices secundæ & quartæ eamdem quoque rationem habebunt (3) . V. Si tota totius tam multiplex sit , quam ablata ablatæ , erit reliqua reliquæ tam multiplex , quam tota totius (4) . VI. Si duæ magnitudines æquemultiplices fuerint duarum magnitudinum , & ex iis ablata quædam sint earumdem æquemultiplices , erunt & reliquæ vel iisdem æquales , vel earumdem æquemultiplices (5) .

### DE QUANTITATIBUS PROPORTIONALIBUS, SEU DE PROPRIETATIBUS PROPORTIONIS.

III. **A**d quantitates proportionales duodecim ista theorematata spe-  
tant. I. Aequales ad eamdem , eamdem habent rationem ,  
& eamdem ad aequales (6) . II. Inæqualium magnitudinum major ad  
eamdem majorem habet rationem , & eadem ad minorem (7) . III. Quæ  
ad eamdem eamdem habent rationem , inter se sunt aequales : & ad  
quas eadem eamdem rationem habet , etiam inter se aequales sunt (8) .  
IV. Ad eamdem magnitudinem rationem habentium , quæ majorem  
habet rationem , illa major est : ad quam vero eadem majorem habet  
rationem , illa est minor (9) . V. Rationes , quæ eidem sunt aequales ,  
inter se sunt etiam aequales (10) . VI. Si fuerint quotcumque magni-  
tudines proportionales , erit ut una antecedentium ad unam consequen-  
tium , ita omnes antecedentes ad omnes consequentes (11) . VII. Si  
prima habuerit ad secundam eamdem rationem , quam tertia ad quar-  
tam , tertia autem ad quartam habuerit rationem majorem , quam quin-  
ta ad sextam , & prima ad secundam majorem quoque rationem ha-  
bebit , quam quinta ad sextam (12) . VIII. Si quatuor magnitudines pro-

[1] Prop.2.lib.5.

[2] Prop.3.lib.5.

[3] Prop.4.lib.5. Hoc theorema pro-  
pius spectat ad demonstrationem defini-  
tionis magnitudinum , quæ sunt in ca-  
dem proportione , ut est , quando æque-  
multiplices primæ , & tertiaræ , videlicet  
antecedentium , atque æquemultiplices se-  
cundæ & quartæ , hoc est , consequentium ,  
vel una superant , vel una æquales sunt ,  
vel una deficiunt ; hic enim demonstrat ,

& ipsas inter se eamdem habere propor-  
tionem , ut habet Commandinus.

[4] Prop.5.lib.5.

[5] Prop.6.lib.5.

[6] Prop.7.lib.5.

[7] Prop.8.lib.5.

[8] Prop.9.lib.5.

[9] Prop.10.lib.5.

[10] Prop.11.lib.5.

[11] Prop.12.lib.5.

[12] Prop.13.lib.5.

## ( XXIX )

proportionales fuerint ; prima , & secunda erunt , vel una æquales , vel una majores , vel una minores tertia , & quarta . Hoc theorema lemma est sextidecimi theorematis (1) . IX. Partes cum suis multiplicibus comparatae eamdem cum iis servant rationem (2) . X. Si fuerit ut tota ad totam , ita ablata ad ablatam , erit & reliqua ad reliquam , ut tota ad totam (3) . XI. Si prima ad secundam habuerit eamdem rationem , quam tertia ad quartam ; fuerit autem ut quinta ad secundam , ita sexta ad quartam , erit composita ex prima , & quinta ad secundam , ut composita ex tertia , & sexta ad quartam (4) . XII. Si quatuor magnitudines proportionales fuerint , maxima , & minima ipsarum simul reliquis duabus majores erunt (5) .

## DE ARGUMENTANDI MODIS E PROPORTIONE PETITIS.

IV. Modos argumentandi , qui ex proportione eruuntur sequentia novem ostendunt theoremeta . I. Si quatuor magnitudines proportionales fuerint , & invertendo etiam proportionales erunt (6) . II. Si quatuor magnitudines proportionales fuerint , & permutando etiam proportionales erunt (7) . III. Si quatuor magnitudines proportionales fuerint , & dividendo etiam proportionales erunt (8) . IV. Si quatuor magnitudines proportionales fuerint , & componendo etiam proportionales erunt (9) . V. Si quatuor magnitudines proportionales fuerint , & convertendo etiam proportiones erunt (10) . VI. Si tres magnitudines fuerint in ordinata ratione cum aliis totidem , primæ ipsarum erunt vel una æquales : vel una majores : vel una minores ultimis earumdem . Hoc theorema est lemma vigesimi secundi (11) . VII. Si tres magnitudines fuerint in perturbata ratione cum aliis tribus magnitudinibus , primæ ipsarum quoque erunt vel una æquales : vel una majores : vel una minores ultimis earumdem . Theorema istud est lemma vigesimi tertii (12) . VIII. Si tres magnitudines fuerint in ordinata ratione cum aliis tribus magnitudinibus , primæ ipsarum ad ultimas ex æquali in eadem ratione erunt (13) . IX. Si tres magnitudines fuerint in perturbata ratione cum aliis totidem magnitudinibus , primæ ipsarum ad ultimas ex æquali in eadem ratione erunt (14) .

D 3

EX

- |     |                    |      |                   |
|-----|--------------------|------|-------------------|
| (1) | Prop. 14.lib.5.    | (8)  | Prop. 17.lib.5.   |
| (2) | Prop. 15.lib.5.    | (9)  | Prop. 18.lib.5.   |
| (3) | Prop. 19.lib.5.    | (10) | Coroll. Prop. 19. |
| (4) | Prop. 24.lib.5.    | (11) | Prop. 20.lib.5.   |
| (5) | Prop. 25.lib.5.    | (12) | Prop. 21.lib.5.   |
| (6) | Coroll. propof. 4. | (13) | Prop. 22.lib.5.   |
| (7) | Prop. 16.lib.5.    | (14) | Prop. 23.lib.5.   |

## EX SEXTO ELEMENTORUM LIBRO.

I. **Q**uam in quinto libro universim de omni magnitudine exposuit proportionis doctrinam Euclides, variis peculiaribus usibus planarum figurarum applicare contendit in hoc sexto libro; quare proportiones, quæ in quibusvis figuris planis occurrere possunt, demonstrare conatur (1). Triginta tribus propositionibus, quarum tres, & viginti sunt theorematum, & decem problemata, totum suum compleat intentum; quæ omnia per certas classes sic proferre curabimus.

## THEOREMATA SEXTI LIBRI.

II. **H**UJUS Libri theorematum juxta varias planorum proportiones, quas exhibent, quatuor classibus faciliter negotio comprehensum: alia enim spectant lineas: alia angulos, & sectores: alia triangula: & alia demum reliquas figuras rectilineas; secundum quas classes ea hoc ordine recensebimus.

## DE PROPORTIONE RECTARUM, QUIBUS FIGURÆ RECTILINEÆ CONTINENTUR, ET DE PROPORTIONE ANGULORUM, ATQUE SECTORUM.

III. Propositiones igitur, quæ ad rectarum proportionem spectant, quibus figuræ ipsæ continentur, per hæc tria theorematum exponit Euclides. I. Si fuerint quatuor rectæ lineæ proportionales erit rectangulum ex mediis æquale rectangulo ex extremis: & vicissim si rectangulum ex mediis æquale sit rectangulo ex extremis, quatuor rectæ lineæ proportionales erunt (2). II. Si sint tres rectæ lineæ proportionales, erit rectangulum ex extremis æquale quadrato quod describitur a media. Et vicissim, si rectangulum ex extremis æquale sit quadrato a media descripto, tres rectæ lineæ proportionales erunt (3). III. Si quatuor rectæ lineæ proportionales fuerint erunt rectilinea similia, similiterque ab eis descripta etiam proportionalia; & vicissim si rectilinea proportionalia sint, ipsæ rectæ lineæ etiam proportionales erunt (4).

IV. Ad secundam classem de angulis & sectoribus unum attinet theorematum nimirum. In æqualibus circulis anguli sive ad centra, sive ad

[1] Totum hoc sextum Elementum Eucli inventori vulgo adscribitur; at tamen complures alii variis ejusdem propositionibus infudarunt; omnesque Grecae Geometræ summo studio ipsis incumbuerunt, ut Plato, Architas Tarentinus, Menæchmus, Eratosthenes, Philo Byzantinus, Hero, Apollonius Pergaeus, Nicomedes, Pappus, aliquique, teste Eu-

demo, Proclus, & Eutocij.

[2] Prop. 16. lib. 6. Hinc cujuslibet trianguli rectanguli aream ex unius linea rectæ dimensione facile dimitimur.

[3] Prop. 17. lib. 6. Hinc lineam inaccessam, cuius terminus alter est accessibilis, metiri discimus.

[4] Prop. 22. lib. 6.

## ( XXXI )

*circumferentias positi, eamdem habent rationem cum arcibus, quibus insunt; similiter autem & sectores (1).*

## DE PROPORTIONE, ET SIMILITUDINE TRIANGULORUM.

V. Circa propositiones tertiae classis, quae pertinent ad proportionem, atque similitudinem triangulorum duo theorematum sunt, quae versantur circa triangula in genere, nempe. I. Si uni laterum trianguli, parallela recta linea ducatur, ea secabit alia duo latera proportionaliter: & vicissim si fecerit proportionaliter duo latera trianguli, ea tertio lateri parallela erit (2). II. Recta, que secat, angulum verticalem alicujus trianguli bisarum, secabit basim in ratione laterum, secabit angulum verticalem bisarum (3). Alia theorematum demonstrant proprietates trianguli rectangulari speciarum; suntque duo sequentia. I. Si in triangulo rectangulo ex angulo recto ad basim perpendicularis demittitur, haec dividet triangulum in duos alios triangula, quae cum toti, tum inter se similia erunt (4). II. In triangulis rectangularibus figura quævis a latero rectum angulum subtendente descripta, æqualis erit figuris, quæ illi similes, & similiter positi, defertibuntur a lateribus rectum angulum continentibus (5).

VI. Per alias tandem propositiones comparantur triangula inter se sive quoad areas, sive quoad similitudines. Circa comparationes quoad areas haec tria extant theorematum: I. Triangula, & parallelogramma eamdem altitudinem habentia inter se sunt ut bases (6). II. Triangula, quæ æqualia sunt, & habent unum angulum uni angulo æqualem, habent quoque latera circum æquales angulos reciproce proportionaliter & vicissim triangula, quæ circum æquales angulos latera habent reciproce proportionalia, sunt etiam æqualia inter se (7). III. Triangu-

[1] Prop. 33. lib. 6. Hinc perspicuum est etiam angulum esse ad angulum, ut sector ad sectorem.

[2] Prop. 1. lib. 6. Hoc theorema nos quoque docet, si ad unum trianguli latus ductæ fuerint plures paralleles, fore omnia laterum segmenta proportionalia.

[3] Prop. 3. lib. 6. Quod theorema indicat etiam, si recta, que angulum trianguli bisarum fecat, & bisecabit etiam basim, triangulum fore isosceles, quia duo latera habebit æqualia, & bisecans recta erit perpendicularis basi.

[4] Prop. 8. lib. 6. Ex hoc theoremate est manifestum, si in triangulo rectangulo ab angulo recto ad basim perpendicularis ducatur, ductam basi par-

tibus medium proportionale esse: & quodlibet latus trianguli medium esse proportionale inter basim, & unamquamque partem.

[5] Prop. 31. lib. 6. Hoc theorema universalius est propositione 47. lib. 1. quia extenditur ad omnes rectilineas figuras.

[6] Prop. 1. lib. 6. Hoc est maximum theorema, a quo totum sextum dependet elementum; imo quidquid de quibusvis figuris sive planis, sive solidis fuit umquam demonstratum ab isto descendit.

[7] Prop. 15. lib. 6. Ex hoc, & praecedenti theoremate evincitur, tam parallelogramma, quam triangula, quæ reciprocant bases, & altitudines, esse æqualia: & contra.

la similia sunt inter se in ratione duplicata laterum homologorum (1).

VII. Tandem de similitudine triangulorum hæc quinque alia extant theorematum. I. Triangula æquiangula habent latera circum æquales angulos proportionalia: & homologa sunt latera illa, quæ æquales angulos subtendunt (2). II. Triangula, quæ latera habent proportionalia, erunt etiam æquiangula: & æquales habebunt eos angulos, quos homologa latera subtendunt (3). III. Triangula, quæ unum angulum uni angulo æqualem habent, & latera circum istos angulos proportionalia: sunt etiam æquiangula: & æquales habent angulos illos, quos homologa latera subtendunt (4). IV. Triangula, quæ unum angulum uni angulo æqualem habent, latera vero circum alios angulos proportionalia, & reliquos angulos ejusdem speciei inter se, hoc est utrumque vel majorem, vel minorem recto, erunt etiam æquiangula: & æquales habebunt angulos illos, circa quos sunt latera proportionalia (5). V. Si duo triangula habeant duo latera duobus lateribus proportionalia, & composita ad eundem angulum habeant quoque latera homologa parallela, reliqua eorum latera in directum erant (6).

### DE RELIQUIS FIGURIS RECTILINEIS.

VII. Quæ tandem theorematum reliquias figuræ rectilineas proportionales ostendunt, sunt septem, quæ sequuntur. I. Parallelogramma, quæ æqualia sunt & habent, unum angulum uni angulo æqualem, habent quoque latera circum æquales angulos reciproce proportionalia: & vicissim parallelogramma, quæ circum æquales angulos latera habent reciproce proportionalia, sunt etiam æqualia inter se (7). II. Poligona similia dividuntur in triangula numero æqualia: similia, & homologa totis: duplicatamque habent rationem laterum homologorum (8). III. Quæ eidem rectilineo sunt similia, inter se sunt similia (9). IV. Parallelogramma æquiangula habent inter se rationem ex lateribus compositam (10). V. Parallelogramma, quæ

[1] Prop. 19.lib.6.

[2] Prop. 4.lib.6.

[3] Prop. 5.lib.6.

[4] Prop. 6.lib.6.

[5] Prop. 7.lib.6. Ex hoc theoremate, & quatuor precedentibus constat similitudinem triangulorum evinci posse; si habeant latera proportionalia; si habeant unum angulum uni angulo æqualem; & latera circum æquales angulos proportionalia; & reliquos augulos ejusdem speciei inter se.

[6] Prop. 32.lib.6.

[7] Prop. 14.lib.6. Ex theoremate isto pendet demonstratio regulæ inversæ, siue reciprocæ proportionum, qua ex datis tribus terminis quartum invenitur, multiplicando in se invicem duos priores, & factum dividendo per tertium, inde habetur quartus.

[8] Prop. 20.lib.6. Ex hoc theoremate indigitatur methodus figuram quamvis rectilineam augendi, vel minuendi in ratione data.

[9] Prop. 21.lib.6.

[10] Prop. 23.lib.6.